
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE 

 
Avviso per procedura selettiva di mobilità, art. 7, comma 5-bis-ter, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

presso l’Università degli Studi del Molise.  

IL RETTORE 
 
Vista  la Legge 9.05.1989, n. 168; 
Vista  la Legge 7.08.1990, n. 241; 
Visto  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
Vista  la Legge 12.11.2011, n. 183, in particolare l’art. 15, comma 1, per l’applicazione delle nuove 

disposizioni in materia di certificazioni e dichiarazioni sostitutive e in materia di 
documentazione amministrativa; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali emanato con D.lgs. 30.06.2003, n. 196; 
Visto il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
Vista  la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modifiche e integrazioni.; 
Visto   il D.P.R. 15.12.2011, n. 232, Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 

professori e dei ricercatori universitari; 
Visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49, Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la valutazione 

delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei; 
Visto  il Decreto Ministeriale 29.07.2011, n. 336, Determinazione dei settori concorsuali, 

raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della legge 240/2010; 
Visto il Decreto Ministeriale 30.10.2015, n. 855, Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali; 
Visto  il Regolamento per la chiamata nel ruolo di professori ordinari e associati all’esito di 

procedura selettiva di mobilità, emanato con D.R. n. 312, prot. 10233 del 7.3.2023 in 
attuazione dell’art. 7, comma 5-bis-ter-quater, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il D.R. n. 602 del 4.07.2011, Codice Etico dell’Università degli Studi del Molise; 
Vista  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” del 

8.02.2023 con la quale è stata proposta l’attivazione di una procedura selettiva per mobilità, 
ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis-ter, della Legge n. 240/2010, per un posto di professore 
associato per il S.S.D. MAT/04 MATEMATICHE COMPLEMENTARI, Settore Concorsuale 01/A1 
LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE COMPLEMENTARI, e il relativo profilo;  

Viste  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
sedute del 22 e 23 febbraio 2023 che autorizzano l’avvio della suddetta procedura selettiva 
per mobilità, previo accertamento della disponibilità dei punti organico necessari; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise; 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Procedura 

1. È indetta la procedura selettiva per la chiamata, ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis-ter-quater, della Legge n. 
240/2010, di un professore associato presso il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio”, 
per il Settore Concorsuale 01/A1 LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE COMPLEMENTARI, Settore 
Scientifico Disciplinare MAT/04 MATEMATICHE COMPLEMENTARI. 
2. Specifiche esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione per le quali è stato richiesto il posto: 
Il settore concorsuale 01/A1 è un settore strategico nell’offerta formativa dei corsi Laurea triennale di area 
ingegneristica e di altri corsi di laurea presenti nell’Ateneo. Le funzioni che il candidato selezionato è 
chiamato a svolgere sono relative all’attività didattica per la copertura di insegnamenti del settore scientifico 
disciplinare MAT/04 nel corso di Laurea in Ingegneria Medica, tenuto conto della necessità di rafforzare la 
presenza di docenti delle aree di base di tale corso. In particolare per gli allievi di Ingegneria Medica 
particolare importanza rivestono i corsi di studio in analisi anche per le applicazioni in ambito biomedico che 
verranno approfondite nei successivi insegnamenti caratterizzanti. Vista anche l’esperienza maturata nei 
primi anni di erogazione del Corso di Laurea anche al fine di innalzare il tasso di superamento degli esami di 
analisi risulta fondamentale individuare un candidato del settore MAT/04 per un apprendimento più efficace 
dei concetti di base della matematica.  
Inoltre con riferimento ai Corsi di Studio erogati presso l’Università degli Studi del Molise il candidato sarà 
chiamato a coprire gli insegnamenti relativi al settore MAT/04 nel corso di studi di Formazione Primaria in 
particolare perseguendo gli obiettivi formativi di comprensione degli aspetti fondamentali del ragionamento 
logico-matematico; di comunicazione appropriata degli elementi di base del pensiero matematico; di 
comprensione degli elementi fondamentali del percorso metodologico alla base dell’aritmetica, del pensiero 
pre-algebrico, della geometria elementare. A tal fine si favorisce un accostamento efficace ai concetti e ai 
processi dell’apprendimento mediante un approccio storico-epistemologico degli argomenti. 
Il candidato dovrà porsi obiettivi di ricerca di elevato profilo internazionale, con pubblicazioni su riviste ad 
elevata diffusione internazionale che lo portino a fornire un contributo significativo nelle prossime 
valutazioni VQR del Dipartimento di Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio" dell'Università degli 
Studi del Molise. Con riferimento alle tematiche proprie del settore MAT/04 il candidato dovrà svolgere 
attività di ricerca con riferimento allo studio della storia della matematica del territorio, sviluppando anche 
linee autonome  
L’Ateneo si caratterizza per la sua offerta formativa generalista, annoverando 43 corsi Laurea e Laurea 
Magistrale e a Ciclo unico ed è da sempre impegnato nella valorizzazione del rapporto con la formazione 
scolastica per un corretto inserimento nell’Università. Inoltre le attività di terza missione rappresentano un 
nodo centrale del Piano Strategico di Ateneo. In tale ambito rientrano, anche, le attività che l’Ateneo intende 
porre in essere con il Polo Museale di Ateneo. 
In particolare si intende valorizzare il ruolo dei musei universitari e del territorio e i loro patrimonio 
utilizzando l’educazione museale per la didattica delle materie scientifiche in generale e della matematica in 
particolare.  
Si intende costituire un osservatorio sulla didattica della matematica nelle scuole di ogni ordine e grado al 
fine di fornire una offerta adeguata che vada incontro alle esigenze delle scuole del territorio, attraverso 
seminari di formazione, di orientamento, convegni divulgativi, ecc. e che offra una visione storico-critica per 
la matematica in relazione alla società attraverso il confronto con la storia della disciplina e il patrimonio 
storico-scientifico. 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
1. Sono ammessi alla procedura selettiva: 
- i professori associati in servizio da almeno cinque anni presso altre università nella fascia corrispondente a 
quella per cui viene bandita la selezione;  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

- gli studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprano da almeno 
cinque anni presso università straniere una posizione accademica equipollente a quella per la quale viene 
bandita la selezione, sulla base di tabelle di corrispondenza definite e aggiornate ogni tre anni dal Ministro 
dell’università e della ricerca, sentito il CUN;  
- i dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca in servizio da almeno cinque anni 
presso l’ente di appartenenza e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 
e la fascia a cui si riferisce la procedura;  
- i soggetti inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 1, 
comma 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017 n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS) che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica in servizio da almeno 
cinque anni presso l’ente di appartenenza e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore 
concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura.  
2. Non sono ammessi coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso 
con un professore appartenente al Dipartimento che propone la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  
 

Articolo 3 
Invio documentazione 

1. Coloro che intendono partecipare alla procedura di selezione, di cui al precedente art. 1, devono 
presentare la domanda al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi del Molise entro il termine perentorio 
di 15 giorni decorrente dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo alla 
pagina https://www.unimol.it/docente/reclutamento e sull’Albo di Ateneo.  
L’avviso e il modulo della domanda di partecipazione (allegato A al presente decreto) sono disponibili al 
seguente indirizzo: https://www.unimol.it/docente/reclutamento. 
2. La domanda dovrà essere inviata (utilizzando esclusivamente l’indirizzo di posta elettronica certificata 
intestata al candidato) all’indirizzo: amministrazione@cert.unimol.it, entro il termine perentorio indicato al 
primo comma del presente articolo. Nell’oggetto del messaggio dovranno essere riportati gli estremi del 
decreto di indizione della procedura di selezione e il nome e cognome del candidato. 
 

Articolo 4 
Contenuto della domanda e allegati 

1. Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare:  
a) cognome e nome;  
b) luogo e data di nascita;  
c) codice fiscale;  
d) luogo di residenza;  
e) cittadinanza;  
f) se cittadino italiano, l’iscrizione nelle liste elettorali con l’indicazione del comune ovvero i motivi 
dell’eventuale non iscrizione o cancellazione dalle stesse; ovvero se cittadino non italiano, dichiarazione di 
godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di provenienza;  
g) di non aver riportato condanne penali;  
h) di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 
127, lettera d) del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3;  
i) di non trovarsi in una delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 
10) di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente al Dipartimento che propone la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
j) di essere professori associato in servizio da almeno cinque anni presso altre università nella fascia 
corrispondente a quella per cui viene bandita la selezione;  
ovvero 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
https://www.unimol.it/docente/reclutamento


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

- di essere studioso stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprano 
da almeno cinque anni presso università straniere una posizione accademica equipollente a quella per la 
quale viene bandita la selezione, sulla base di tabelle di corrispondenza definite e aggiornate ogni tre anni 
dal Ministro dell’università e della ricerca, sentito il CUN;  
ovvero 
- di essere dirigente di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca in servizio da almeno cinque 
anni presso l’ente di appartenenza e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore 
concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura; 
ovvero 
- di essere soggetto inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 
1, comma 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017 n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS) che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica in servizio da almeno 
cinque anni presso l’ente di appartenenza e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore 
concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura.  
2. La domanda deve essere corredata da:  
a) fotocopia di un documento di riconoscimento;  
b) fotocopia del codice fiscale;  
c) proposta progettuale elaborata e relative finalità didattiche, di ricerca o di terza missione;  
d) curriculum scientifico-professionale corredato dall’elenco delle pubblicazioni. Il curriculum completo e 
aggiornato dovrà essere accompagnato dalla dichiarazione sostitutiva prevista dal D.P.R. 445/2000 (allegato 
B). Tale dichiarazione potrà essere, eventualmente, apposta in calce al curriculum.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  
3. Non verranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito all’art. 3, 
comma 1.  
4. Ogni candidato può eleggere nella domanda un domicilio speciale ai fini delle comunicazioni da parte 
dell’Amministrazione universitaria. Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente 
comunicata con PEC all’indirizzo: amministrazione@cert.unimol.it.  
5. Questa Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e 
per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda.  
Questa Amministrazione, inoltre, non si assume alcuna responsabilità per l’eventuale mancato oppure 
tardivo recapito delle comunicazioni relative alla procedura per cause non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa, ma a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
 

Articolo 5 
Commissione 

1. La commissione che valuterà le candidature è nominata con decreto rettorale a seguito della proposta di 
composizione da parte del Dipartimento interessato. È composta da tre professori di prima e/o seconda 
fascia afferenti allo stesso Dipartimento ed inquadrati nel settore concorsuale oggetto dell’avviso. In ogni 
caso in cui non siano disponibili docenti nell’ambito del settore concorsuale oggetto dell’avviso si fa 
riferimento a docenti di quel settore concorsuale afferenti ad altri dipartimenti dell’Ateneo, o in assenza di 
quest’ultimi a docenti esterni all’Ateneo.  

2. Delle riunioni della Commissione viene redatto apposito verbale. La commissione può avvalersi di 
strumenti telematici di lavoro.  
 

Articolo 6 
Valutazione  

1. La Commissione esaminatrice procede alla valutazione della corrispondenza delle proposte progettuali 
presentate dai candidati alle esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione indicate nell’avviso. 
Nello specifico saranno oggetto di valutazione:  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

a. le attività didattiche, il curriculum e gli eventuali altri titoli presentati nel rispetto degli standard qualitativi 
riconosciuti a livello internazionale;  
b. l’innovatività e l’aderenza della proposta progettuale presentata alle specifiche esigenze del Dipartimento.  
2. Terminate le operazioni di valutazione delle candidature, il Consiglio del Dipartimento interessato delibera 
la proposta di chiamata del candidato ritenuto maggiormente idoneo con il voto favorevole della 
maggioranza assoluta dei professori ordinari e associati.  
3. Il Consiglio del Dipartimento interessato può decidere, motivandone le ragioni, di non procedere alla 
chiamata qualora nessuna delle proposte progettuali presentate sia aderente alle specifiche esigenze di 
didattica, di ricerca e/o di terza missione per cui è stato bandito l’avviso.  
4. La chiamata viene sottoposta, previo parere del Senato Accademico, all’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione che si pronuncia entro il termine di trenta giorni. La nomina è disposta dal Rettore con 
proprio decreto.  
 

Articolo 7 
Rinvio alle norme riguardanti le modalità di espletamento delle procedure 

1. Per tutto quanto non previsto da presente avviso si applicano, per quanto compatibili, la vigente normativa 
universitaria, quella in materia di accesso agli impieghi nella Pubblica Amministrazione e il vigente 
Regolamento per la chiamata nel ruolo di professori ordinari e associati all’esito di procedura selettiva di 
mobilità, redatto ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis-ter-quater, della legge 30.12.10. 
 
 IL RETTORE  
 Prof. Luca Brunese 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs.  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-03-21T18:04:23+0100
	IT
	Luca Brunese




